(¡Ij Fui, 153. 

oerti) erant in dicto libro philosofiaí, Etíatn in-
terrogavit si dicti articuli ut jaccnt in dicto 
libro eo modo, f[ito dictum est ut supra sunt in
certi, sunt boni et cliatolici; et oinnes dicti Ma-
gistri et allij frates, per dictum 11. Inquisitorem 
Magistrum ïiernardiim interrogava per capirà 
tenentes, et legendes ibi eorani ómnibus predic-
tos tres artículos condennatos et predictum li-
brum de Philosofia amoris, divertint i[. semcl et 
plures, quilihet per se vidcret, el cogooverat assi-
due et diligenter predicla. Et que dicti articuli 
condennati ut jaccbant, el supra sunt incerti, 
non erant in dicto libro (') pbilosofic amoris 
erant boni, Ycre et Cbatolici. 

Dixerunt preterea et atinnariint onuies pre-
dicti Magistri ct frates q, esto q. dtoti articuli 
positi per dictum vcnerabilem Raymundo l.ull 
eo modo quo sunt posili ut supra sunt incerti 
in vulgari ab ómnibus possunt videri veri cl 
Cliatolici multo magis legendo preecdcnsia, ct 
sequensia ipsius libri couspeclis alij suis libris, 
patet clare ut dixerunt predictos snos artículos 
condennatos millo modo esse sitos, nec s u * in-
tensionis. Xam ut dixerunt de essentta Dei, de 
quo est primus artículus loipiitur dictus venera-
bilis Rayniundus l.ull in qtiodam libro intitúlalo 
de Infinito esse cap. de Trinitate in fme paraffij 
in hunc modum, ut dixerunt. Uicimus aut, quod 
producens est lleus t'ater, ct product us Dens 
Eilius, est procederé, cst Deus Spiritus Sanet us: 
tres per con :e distinte ¡n numero et, untis Deus, 
et non plures et una cssensia, el natura. Etiam 
ut dixerunt in alio libro intitúlalo, de Essensia 
prefteta, in cap. de cssensia Dei quasi in fine 
dicti capituli, ubi loquitur dc dignacionibus di-
vinis, dicit sic, Yt dixerunt. Quilibet istarum 
significat esseniiaiu non autem dicimus plures 
essenlias sed tinam Divinam essentíam, quam 
vocamus Deitatem. Etiam dixerunt predicti Ma
gistri, ct Eratres q. verba infra scripta contenta 
nt dixerunt in libro predicto Philosoñe amoris 
in cap. intitúlalo de Amor, in 2 . " parrado, ubi, 
ut dixerunt continebantur sic. No poden esser 
nombráis en essentia de amor amícli y amat 
sens vera diferensia daindos. Apparet evidenter 
(ut dixerunt) q. dictus Venerabilis Rayniundus 
Enll locutus fuit in solutione qüestionis dicti 
primi articuli de csscniia amoris et non de cssen
sia Divina, de 2 , " Vero articulo condenualo, 
ubi contineniur q. in faciendo bonum elt. Dixe
runt dicti Magistri, et Eratres q. dictus Vcncra-

q, (íii'tus Vencrabilis lïaymundlls I.ull loqucbo.-
tur de dicto articulo, et de ahis superius con
tentis regúlale, bonc, vcre, ct ehatnlicc. Kt ita 
omnes tan dictus revcrendus In.juisitor Magis-
tcr Bernardus Ermengandi q. dicti alij Magistri, 
et Eratrcs superius noraínati in dicto loco con-
grcgait, Ynaniniiter ( ' ) concordantes nemine 
discrepante narrattonc lacta dc predictis (ut su 
perius est dictum) Ín presensia mea dicti Notarij 
ct test i u m infra escriptum concluscrunl el di\e-
ri int ibidem singular iler et dislinle, primo ]>cr 
dictum Inquisitorcm sua intensio probata q.dtc-
li articuli lieet (ut jaccnl condennali) in con-
dennatione buic fucrint condennali, lamen non 
sunt conscripti in dicto libro philosofi.v amoris, 
nec ab eo nec á contentis in eo poterant el» i 
nec tntelligi lormaliter nec cqui pollenter, taeitc 
vcl expresse, direrle, nec etiam in directe imo 
ipsi articuli condennali qui superius sunt incerti 
in latino malc dicto libro fuerunt atributi. Et q. 
articuli predicti in vulgari posiii in dielo libro 
Philosophic amoris qui superius pariter, sunt 
incerti secnndum presedensia et sequensia, ct 
modum loqnendi Doctoris, sunt boni, fideles et 
ehatolteis et millo rubiginc bere/is maculali 
predicta u( disertint 1 pro conelusionibus ca-
picntes. Quibus sic factis ct dictis, in confinen-
lis vencrabilis Joanncs I.tillij ibidem presen», ut 
vi ees portaos in hac parle (ut dixit) et nomine 
suo, ct onnium dietorum aiuicorum vencrabilis 
Raymundi I.ull peiiuil sibi de predictis que fue
runt faetc ¡11 dicto monasterio Eral uní niiuo-
runí Barchinonc in celia predicta die el anuo 
predictis presenti bus religiosis fratre Antonio 
de Eonte, Fratre Michaele Peres convcntualibus 
dicti Monasterij Fratrum niinorimt ad hec vo-
cati pro testibus. Et me Pctro Dahuatij Notario 
infra scripto. Ego Frater Bernandus Ermengandi 
Magistcr inthcologia Prior Provine!.dis Fratrum 
Predicatorum et Inquisitor herética - previtatis, 
manu propia subscribo, el sigillutu Provim iala-
tus apposui in pendenti in tesliinonium premis-
soruin. Ego Frater Antonius Falqneti sacre pa¬ 
gini proffessor h¡c manu propia subscribo. Ego 
Frater Arnaldus Peregrini sacre Theologie Ma-
gister predictus subscribo manu propia, in les-
tímonium premissorum. Ego Frater bernardus 
Brell sacre 'l'heologia Magistcr ]iredictus subs
cribo manu propia me in tesliinonium premis
sorum. Ego Frater Dalmacius de Castellario 
predictus manu propia me subscribo. Ego Era-

( i ) Fol. n«. 
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ter Berengarius Laquen predit tus, manu propia 
me subscribo ( ' ) in Icsiimoniuin premissorum. 
Ego Frater Guillermus Arago predictus subs
cribo me propia manu in tesliinonium premis
sorum. Ego Frater [oannes de Peguera predic
tus manu propia me subscribo in testimonium 
premissorum. Sigmim mei Petri Dalmatij aulho-
rilale Regia Noiarij puhheí. Ilarehinou. qui 
predictis cuín per predictos R. Dóminos l'rater 
líernandum Ermengandi el alios superius no-
minatos in dit ta celia tongregatos tiebanl ct 
dicebant una cuín forman) scribi feci, et propiis 
subseriptorMius ipsorum fratrum ac sigillo pro 
Vincialalus predit li appnïitis i'lausi. 

No restaren en carc del tot salisteis de asso 
his devots y denlas de Ramon I.ull. Eslant en 
España per Ilegal lo L'.irdanal Elem.mvo, lo 
suplicaren Ibs servil manar anullar, rassar, y de! 
tot desfer, la Hulla falsa, que havia treta Ayme
rich dc t ¡regtiri .AV. contra las obras de Kamon 
Lull. Cointnate lo Cardanal lo negoci a Don 
Bernal Bisbe de Castells, lo qual vist lo atlcgal, y 
provat per las dos parts, y lo breu del Cardanal 
Leonardo: y mes lo acte let per frare Bernardo 
Ermengando Provim iat deis Dominicos, e Inqui
sidor tle Aragó; ab sentencia publica, ceeá 
anulla y del tol desfeu tot quant dit Aymerich 
havia fel contra las obras de Ramon l.ull. Com 
consta acta y senlensia lela en Ranclona a l s . / / , 
de Mars . / / i ç . qúó comensa dc esta manera. 

Bernardus niiseraliorie Divina Episeopus Ci* 
vitatc Castelli commissarius ad infra ac ripia per 
R.d v"1 in .Xpo. l'atrcin et Dominum D. Alama-
nuni miseratione Divina Cardinalem, el legatum 
infra e-i ripltim depulalus \'niversis et singulis 
.Xpi. fidelibus ad tpiem vcl ad quos presentes 
prevenerínt salutem in Domino [esuehristo. Li
teras pregemancas prclali R."" D. Legali, ejus 
sigillo pendenti in qnibusdam cordonibus dc 
filo rúbeo sigillatas, sanas et integras, non Vi
cíalas non calsellatas, non in aliqua sui parte 
suspectas, sed oiimí prorsus vicio, et suspicione 
carentes, t oininissionelii tle et super infra scrip-
tis nobis lactant continentes nobisque pro par
te honorabilium consanguiniorum et amícorum 
quondam Magistri Raymundi Lull in eisdem 
literis nominal i preséntalas. Nos cum {') eaque 
dceet reverensia reeipisse noveritts stib hac 
forma. 

Aicmanus miscrationc Divina tituli S." Eti-
sebij satrosante Rom. Ei lesic Presbiler Cardi-
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nitas,que viciat rcseriptuui pápale. í temq dicta 
¡tulla nou eral regístrala, nec conseqtieuter re-
perta in registris curie Romane iuquibus docu-
mentorum. Papaiiuni originaba reconduntur: ad 
quorum uinntum predictoriim probaeionem, el 
ostensiunem probabilem produserunt in sua pro
pia forma quoddam publicum instrumentum. 
Avinioni per D. Cardinalem in ipso instrumento 
nominato judicetn et comissarium per Sedem 
Apostolicatn duputatum inquadam causa oca
sione cujus de dicto instrumento conftcicndo 
fuit lacta instansia coram ipso: in quo insiru-
inento, e o quia in ipso de verbo ad verbum 
esl dicta Hulla incerta atirmartini predicli pa
rentes et atnit i, omuia supra dicta clare et lu* 
cídc posse aspiei et videri. Quod quíiicm ins
trumentum esl hujiisinodi seriei. Ilic inferit 
inslrumentmn supra ad diicliim Cardinalis Leo-
nardi ] adiéis Aposlolici. Ki eo fmilo proee-
ditnr his verbis. Itein adprohanduin subrepiio-
nem pic.licie Bulle dixerttni, quod ])OS¡to sed 
non afírmalo, imo exprese, et cum omni verí-
taie denega to, pro ut p. superius posí ta, est 
oslcnsum, quod Hulla supra dicta fuerit a Curia 
Roma, lamen millo niodn poterat exensari quin 
fuerit, t¡itiiifuerit subreptisié, ac etiam obrepti-
cíe imprctratc, e n quia errores seu articuli erro
nei el hereticales, qui in dicia Bulla generaliter 
ni predictur el eonfusc a-seriintur in tibris Doc
toris Ravmiiudi Lull, contineri, in ipiis nuq. in
ven i untur: boue inveuiuntur Inca u quibus nimis 
tualisiose fuerunt cum laleitate abstrali, sive 
Iranslatí centuiu articuli, quos dictus. Inqtiisilor 
al'tiinavit esse de numero ¡liorum in Bulla eon
fusc tractorum imerendo 1 ) ipsis sic falsifícalos 
in qúodum quaterno sua propia manu seripto 
nominato in instrumento, siatim inferiu* in certo 
eoiuleiiinati's. In quaterno sunt posita nomina 
librorum, et series articulorum, Xain ipsi ceniuui 
articuli comprobati cuín libris Doctoris", inve
uiuntur ¡n di* lo quaterno modo per addicionem, 
modo per ablr.n ctonem iotensionis predicli doc
toris ialso modo asintiendo, seu interpretando 
ipsam, modo per posiiioneni truncatam verbo-
ruin dicti Cliaiolicj doctoris heresi, el herroribus 
macula ti secunduui pro ut sunt ipsi predicli 
centinu articulí in integra veritate in libris Doc
toris originaliter scrijiti inveuiuntur veri, Cha-
tdliri, ct a rttbigittc heresis ouiuino alieni. Kt ad 
faciendam veiam ilemostracioncm f.tlse transía-
ciuiiis seu ínter pretacionis articulorum predic-
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nalis in Aragoni.c Valentia; Navarrc cl Regís ci 
Majorícarum Insults, in non nullisque alüs par-
tibtts ct terris Apostolice Sedis l.egatus K. : 

in Cl) ris to l'atri l>. Kpiscopo Civitatis Castclli 
Salutem in Uno sempíternam: sua voltis consatv 
guini, et amisi tpiondum Magistri Kaymundi 
Lull peticione moslrarunt q. olim i[ui<iam Fra-
tur Nicholaus Aymerich ordinis Predit atorum, 
tune in Regno Aragonie ollíi íuui [iiquisiloris 
heretice pravítatis exercens tempore lelicís re-
cordacionis Crcgorij Pipe ./.V. contra artem et 
doctrinan) ipsi us Ra y inundi, vigore ciijiisdam 
ficta- Bulla; (ut inecritur per ipsiitu false fabri
ca l;e temeré attcntavil in fauic ipsius doctoris, 
et artis ejusdeni denígracionem, et non modi 
cain lesionem, Quurc jiro parle ipsorum nobis 
fuit htunililer snplicalum Ut altenlata hujus mo
di nulla fbre, declarare ipsamque cassare, et ami
llare aulhoritate Apostòlica dígnaremur. Nos 
igilur dc predietis pretnissis plcnam noticiaiii 
non habentes lnijus modi suplicat ionibus ineli 
nati circunspcctioni veslre tenorc presentium 
conimitiimus, et mandamus (qtiaUnus si est ¡ta) 
quiequid per ipsuin frairem Nicolaum invene-
ritis contra ipsum Magislruui Raymunduut et 
opera sua temeré atlentalmn in slalum pristi-
num nevocarc curetis, eadem nulle, et tassa, ac 
irrita aulhoritate [nefata peni tus nunc ¡antes. 
Dalum liarchinone secundo calcnd. m.irtij, auno 
a nativita. Uni .fjltj. Ponlilïcitus Sanlissimi 
1). nri I) Martini divina providencia l'a pe quinti 
anno secundo. Post quarum (jiiidem litier.truui 
presentacioneni et recepi ionem ferimus eum 
instansia debita requisin ui ad exceulioncin in 
dictis literis contentorum procederé curaremus 
juxta tradilain seu directam a p refuto H.™" Diïo, 
Legato in pre incertis literis nobis formant, el 
ad fundandam eorum intensión em, di.xcrunt, 
proposuerunt, ei produxerunl d in i tonsangui-
nci, el amiei ordine, tpic set untur. Kt primo q. 
dicta asserta Bulla eral exorbil.ins a jure, et 
etiam a stilo eurñe Romane: ei signanter \ idclu-
tur in hoc ( 1 ) quod viginli libri, in quibus asse-
ritur (j. fuerunt inventi ducenli articuli arttcttü 

erronei et herética les non nominan) tir in dicta 
asserta Bulla nec etiam dicti asserti articuli 
erronei ct hereticales in ipsa inseruntur, nec 
aliquatis ntensio de eorum sentensia ibi ipsa in-
ceruntur, nec a liqua lis nuncio de eorutu senten
sia ibi videtur. Set generaliter el confuso prr-
transit, item qm, ipsa d ida Bulla erat falsa, lati-
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tornin prodtixeritnt in sui prima forma quod
dam publicum instrumentum actum pre R , , v " 
Magistrtim lleniardtim P.rmengandi l'rnvitlci.i-
lem Predicatorio», ct Inquisitorcm hrretice pra-
vi tat ís in Provi nsia Aragonia.-, ric i|it:idam exami-
nacionc per ipsum, cum Magislris iiiTlicoligi:!, 
M o n astori j l 'redi rai om in ifcirchinnnemriíim, ct 
Monasteiij Prat mm Minorin» dicto civitatis fat 11 
d e qiiadam filtri di< li Doctoris intitúlalo d - l'hi-
losopliia amo ris, i» q»o liliro falsc :ilin»at»r 
Ínter contenta in dicto quaiemo propia manu 
dicti fmtris Nicolás Aymerich sc ripio, qui qtia-
tenus pro ut superins continetur, condennatio 
in próximo dicto instrumento nucí ipatur, q. 
erant imlructi I r e s articuli erronei, et herètica-
lis pro ut predicta fecitas in piedicio instru
mento examinationis fuit autentice declárala, 
Cujusquidem instrumenti quod fuit perpendens 
sigilluni Magistri lïernardi P.rmcngandi Provin 
cialis cl Inquisitoris predicti, Cl per ipsius, ct 
aliorum predictorm» Ma^istrorum onlinttm Pre-
dicatorum et Minorum suhscriptionis mano pro
pia cujuslihet ipsorum rohoratum tenor talis est 
Hic inceritur instrumentum lïeruardi firmem 
gandí: et his linitis proceditnr ita. 1,111è omnia 
sii])erius posita seu i 1> incerta per nos dictum 
Comissarium atiente lecta, diligenter, regogníta, 
et intelligihiüter considerata, fuerunt habita sí* 
quidem per nos deliberat i on c matura, et digesto 
Consilio cum expertis in similibus, et peritis 
cum preposita, et producía superi lis coram no
bis. aliis clarissime conslet nobis q. Hulla attenla 
ejus forma, et aliis judiciis prespicuis superins 
draclis el cvideiilissime sallim de filcitate sus
pecta. Ítem q. per allegacioncm dicte llulle de 
mostrative evidenter quod pósito p. ipsa non 
falsa in illo modo poterat excusari quod non 
fuerit subretive impétrala, cum per tenorem 
dicte liulle videatur q. lula ratione i m prelació* 
nis ipsius fuit afirmado que-d in libris predicti 
Doctoris, erant plures articuli erronei et benti-
cales, quorum libroruin per documenta attihen-
tica superius incerta, videtur aperte pred ctum 
Nicolau Aymerich tune Inquisitorcm, mutasse, 
el corrupcise verba predicli Doctoris, et etiam 
mentem, et intensionein quam habuit Chatolí-
cam, pro ut mostrat apertissime finís seu fi nal is 
conclussio librorum din i Doctoris Raymundi 
in quibus exprese subniittit ser i pia dicla, ct 
edicta, el edicta per ipsum dclermïnaiíoni et 
correetioni P.cclesia- Sacrosanta,1, exquo funda-
tur legitime scripla s u a nou de iü re , ct juslo 
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tramite chatolice veritat is, et detegitur elidittir 
q u e sinistra intensio opinió et persecutio Ntcolaj 
Aymerich Predicti. Pt riiïn ultraque pagina at
iéstala slaluentcq'" et mándala impetrantes litera 
provi- iconeuni s e u scripla per fraude seu mali
cian) a Sn i iunn Pontifn-e verilatem tacendo seu 
suppriuK 'mlo et í.ilcitale sugerendo vel expri-
inendo in s u e perversitatis penant nilllam ex ta-
libns conmiodum conscqni possini nec eornm 
pretes tn est aliqualis potestas vel juritliclio altri-
butà cuitis virtute sil aliqiiatenus procedeinduni 
Citin Suuimus Pontífex tales provisiones seu li
teras dniegasset verídico informatus. Asscrcns 
vero potesiatein habere ab eo cum qiiaütatibus 
stipredií tis nullatenus. interponere poterat seu 
<•minie i o n i s olfn i u i u , e t t -on soquen tur ejus occa-
sionem de lacto etiam reuní lampiatn carensia 
legitimo fundamento. 

Pro ( ' ) tanto nos líernardus Kpiscoptis, et 
Comissariiis]ircdÍrlus antlioritate Apostòlica no
bis in ac parte comissa, Dicimiis, volumus, de-
icinimus et pronimci.inms, quod quiçquid in¬ 
venía tur quomodocunipie, ct qualiter cninipie 
eiiani·itum m a n d a t u m comminatum processum 
f.ileïuin occasíonc antlioritate seu ratione dicte 
sub raplisce itull.e et defalcit.ue evidenti nimis 
suspecta', tencatur, pro vano, casso irrito, et 
millo, et pro infecto seu n o n facto ab ómnibus 
repuietur sicut et n o s cx pot e s ta te nobis altributa 
Clíper h i s que ex nro oíftcio nobili utiinur, et 
mi volumus predictis atlentis cassamus irrita-
nius annullamus, seu ab nihilum reducimus. Re-
ducentes etiam dictum Doctorem Raymundiim 
bull antlioritate Apostòlica, et omnia dicta 
scripla, ct opera sua, et omnia alia ratione quo-
inodocimqiie predicta, e t qualiter cumque et 
perqtiem cnnqtte, et contra <ptoscun<¡ue pro
cessa et actitata, ct staiutn pristinum, et prima?, 
imo ac si incontrariti!» eorum nihil nnq. fuisset 
dictum sC!Í ; i tui i i vel alias eomodolibrt .manta-
lum reservantes e t submitenies correctionem, 
deteriiiinatioiiem, authorit/asioncm doctrinx 
dicti Doctoris, Sedi Apostolice cujus es t de talí-
b u s cognocere et ordi na re sicut ipseinet Doc
tor, ut venim chaloíims exprese stibmitlit in 
quorum omnitini, et singulornin fidem, et testi-
monitim premissorum: presentes literas tiras, seu 
presens publicum Instrumentum per Notarium 
publicum infra scriptum fieri, et publicare man-
davimus, nostrique sigilli apprensione muniri, 
Dacium et actum P.archinone sub anno a nat i vi, 
Dn i . / . / JO die vero vigésima (piarla mensis Mar
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seientiam divulgare, dogmatizare si ve docere 
¡psaque \ 'os, et nterqe voslrum, ct quivis alij 
per vos et ntrtimque vestrum ut predidttir, ad 
id apti, et suficientes reputad in general i, el in 
cspcdali naturalitcr, et artíficialiter tam in me
dicina q, Astronomina, ct qualibet alia parte 
prcdict.c scicntie ut in libere vateatis. Sonet ergo 
vos vestra per dociriuam in uuditoruiil auribus, 
nec a modo metu detracto nuil ¡.1 quorum libet 
sontisescat, sed dicta per ai lilis scicntia in tu
mi nc prodeat cunlis eliam scire voleniibus nutrir 
prectarum, et salubre propinando. Nos enim 
destricte,ct sub jre,el indignacionis nre iiicursu 
quibuscunqiie ofiieialibus, et subditis nris. d íd-
mus, et inandamus rpiatcnus super predictis 
nulluin olista< ulnm sen impedimentum faciant 
sed dent supci eis vobis el alus uuxilium, con-
silium, et favorem, si el, pro ut (piando et quo-
cies ¡nde luerinl requisit! in cujus rci testi-
monium presentem fieri jttsimus nostro sigillo 
rnmmunio jro peiidenti munitam. Datum Sesar 
Auguste./j .dieJanuarij anno a nalivi. Dni./;.?,-. 
Regniquc nri. décimo.